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1 Úvod

Již od pravěku člověk přetváří krajinu k obrazu svému. Součástí krajiny je i půda.

Ta je využívána především k zemědělství, ale jsou na ní stavěna i lidská obydlí,

cesty a jiné prvky, díky kterým lidé prospívají. Výstavbu a s tím spojené užívání

půdy, může být trvalým nebo dočasný záborem. Cílem této bakalářské práce

je zhodnotit zábory půdy komerční průmyslovou zástavbou v Plzni a okolí. Analýza

proběhne za období let 1998-2015. Posuzován nebude pouze samotný zábor,

ale i vnitřní struktura komerčních objektů. Pozornost bude zaměřena na konkrétní

půdní typy, které byly komerčním objektem zastavěny a změny kategorií využití

krajiny (landuse).

Zábor půdy výstavbou, zejména půdy zemědělské je jedním z fenoménů dnešní

doby. Komerční a průmyslové objekty jsou dnes pro člověka nezbytnou součástí

každodenního života. Tyto zóny musí někde stát, musí tedy zabrat nějaký prostor

v krajině – půdy. Existuje spousta objektů, které zde byly daleko před tím,

než člověk rozlišoval půdu na neplodnou a zemědělskou. V tomto případě

nemůžeme mluvit o záboru zemědělské půdy, ale o záboru půdy pouze ve smyslu

prostoru. Jakýkoliv objekt, obchod, továrna, sklad nebo celé průmyslové zóny nám

krajinu určitým způsobem fragmentují. Větší komerční průmyslové areály mají

na krajinu daleko větší význam, než si můžeme myslet. Je důležité si uvědomit,

že nejde jenom o průmyslové areály samotné, ale zóny je potřeba logisticky

propojit. Když si představíme hlavní tepnu vedoucí do zóny Borská pole v Plzni,

dálnici D5, je to prvek v krajině, který je s Borskými poli spojen více, než

se na první pohled může zdát. Tato stavba nám ovlivňuje nejen reliéf, ale i další

sféry, množství projíždějících aut má negativní vliv na ovzduší, organismy

a na spoustu jiných věcí. Nejbližší okolí Plzně nabízí jeden z mnoha příkladů

suburbanizace. Čtvrť Borská pole byla vybrána jako nejvhodnější cílová oblast

pro výzkum. Tato oblast prošla velikými změnami, které přímo souvisí

s průmyslovým rozvojem. V posledních desetiletích zde dochází k záborům půdy

komerční výstavbou. Zábor bude mapován z hlediska postižených půdních typů

a tříd ochrany zemědělského půdního fondu.
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Pokud se budeme bavit o záboru půd výstavbou, musíme si uvědomit, že zábor

nebude spočívat pouze v tom, že se v krajině zastaví čtverce o čtyřech stranách,

na kterých se bude odehrávat výstavba podniku. Ale podnik, obchodní centrum,

potažmo celá průmyslová zóna, která má navíc logisticky výhodnou polohu,

na sebe váže další prvky. Tyto prvky bychom bez komunikací v krajině buď vůbec

nenašli, nebo by byly stavěny s menší hustotou. Větší komerční průmyslové areály

jako například zóna na Borských polích na sebe vážou výstavbu mnoha

komerčních objektů. Podél areálů nacházíme nejenom samotné výrobní haly,

ale také administrativní budovy, jídelny a restaurace, nákupní centra, sklady,

továrny, parkoviště a spoustu dalších komerčních staveb, které samozřejmě,

stejně jako cesty k nim, zabírají půdu.

Trend v dnešní době je takový, že po vjezdu do průmyslové zóny narazíme po pár

metrech na obchodní centrum s velikým počtem specializovaných krámků,

kde je jasné, že každý obchůdek potřebuje svůj sklad zboží, následuje benzínová

pumpa s parkovištěm pro desítky aut a kamionů, celá tato komerční oblast

je navíc obohacena o řetězec rychlého občerstvení. Restaurace má samozřejmě

vlastní parkoviště, venkovní posezení, popř. dětské hřiště se skluzavkou.

A to je pouhý začátek areálu. Za několik stovek metrů narazíme na výrobní

a skladovací haly a především parkoviště, takto bych mohl pokračovat dál a dál.

Tyto plochy zabírají obrovské množství půdy. Věřím, že jsou případy,

kdy je plocha zastavěná parkovištěm podél výrobní haly stejná nebo větší,

než je zastavěná plocha komerčního objektu.

Rád bych ještě uvedl myšlenku, která by měla uzavřít pomyslný kruh nad záborem

půd komerční a průmyslovou zástavbou. Jak jsem již zmínil, areály jsou propojeny

komunikacemi, které slouží jako spojnice mezi jednotlivými zónami. Spojení

s dálnicí je bonus v podobě výhodné logistické polohy. Díky dálnici je tento objekt

dobře přístupný. Je ale nutné si uvědomit, že tato hala musí být dostupná nejen

z dálnice, ale i na příklad z okolních měst či vesnic po silnicích ostatních tříd,

po kterých se budou zaměstnanci moci dopravovat nejen osobními automobily,

ale i hromadnou dopravou. A všechny prostředky osobní dopravy, kterými

zaměstnanci, návštěvníci či budoucí investoři přijedou, musí někam zcela jistě

někam zaparkovat.
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Když se pokusím situaci shrnout, tak máme vhodně umístěnou průmyslovou zónu,

podél které je možný další zábor půd a která je svou polohou atraktivní

pro výstavbu dalších komerčního objektu. Postavíme halu, na kterou opět

musíme, z již zmíněných důvodu, navázat další prvky, které umožňují následný

zábor půdy, ať již jde o komunikaci, tovární halu či skladiště. Jelikož se nám

z místa, kde hala stojí, stalo dobře přístupné místo (dálnice a silnice ostatních

tříd), proč tuto lokalitu nevyužít k výstavbě dalších a dalších objektů sloužících

ke komerčním účelům? Tento postup je dnes zcela běžný a vede neustále

k dalšímu a daleko rozsáhlejšímu záboru půd než tomu bylo v minulosti.

Cílem tohoto výzkumu je prokázat vliv rozvoje komerčně skladovací průmyslové

zóny na okolí v oblasti, která je považována za logisticky výhodnou. K vysoké

koncentraci komerčního suburbánního rozvoje přispívá také fakt, že město Plzeň

bylo již od průmyslové revoluce silně industriální oblast a také jak, bylo zmíněno

výše, areál Borských polí patří k jedné z nejstarších průmyslově komerčních zón

v rámci novodobých dějin České republiky a také nesmíme opomenout fakt,

že v přímé blízkosti je zóna Borské pole napojena na dálnici D5, která spojuje

hlavní město Praha s Německem. Jako cílová výzkumná oblast je tedy vybrána

zóna Borská pole, kde docházelo k záborům půdy v důsledku stavby

průmyslových objektů. Výstavba komerčních a skladovacích areálů

je uskutečněna na úkor kvalitních zemědělských půd a její celková rozloha

je často neefektivní, jak by se na první pohled nemuselo zdát. (Spilková, Šefrna,

2010)

1.1 Hypotézy

Před výzkumem jsme si stanovili tři hypotézy, s kterými budeme pracovat při práci

s výsledky.

1) Většina záborů ploch byla provedena v letech 2003 až 2006, kdy došlo

k odvedení tranzitu z centra Plzně a následně byl otevřen poslední úsek

plzeňského obchvatu a zároveň celá dálnice D5.

2) V naprosté většině došlo v Plzni a okolí k záborům orné půdy.

3) Více jak 30% ploch zabraných výstavbou komerčních objektů slouží jako

parkoviště.
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2 Teoretický úvod

Bakalářská práce se soustředí na téma transformace průmyslové čtvrti Borská

pole v Plzni mezi lety 1998 – 2015. Tato oblast prošla rozsáhlou změnou.

Abychom tyto změny byli schopni nějakým způsobem zachytit, je nutné si nejprve

v teoretické části objasnit několik pojmů, které se s tématy proměny krajiny

a záboru půdy pojí, protože ať již jde o suburbanizace, brownfield, landuse

či greenfield můžeme pozorovat dopady na současnou podobu vybrané cílové

oblasti. Dále pak se práce představí v krátkosti historii plzeňské čtvrti Borská pole,

na kterou je zaměřen celý následující výzkum.

2.1 Suburbanizace

Přestože jsou města a sídelní struktury utvářeny a měněny v dlouhodobém

časovém horizontu, jejich vybrané části mohou ve specifických obdobích

procházet velmi radikálními proměnami. V této situaci se nacházejí města

v bývalém východním bloku. Změny se odehrávají především ve čtvrtích,

kde k využívání prostoru dochází především ve spojení s novými společenskými

podmínkami. Přebudovává se zde prostor a vzniká místo pro průmyslové,

komerční či investiční zóny. Současným trendem zůstává, aby rodina vlastnila


[…]


na Borských polích jednotlivými kategoriemi ploch v letech 1998 – 2017 v m²

Zdroj: Vlastní zpracování dle geoportálu Plzeňského kraje

Data v grafu ukazují vývoj ploch jednotlivých kategorií za celé zkoumané období,

tedy od roku 1998 – 2015. Trend růstu ploch zastřešených objektů a betonových

ploch je poměrně stejný, nicméně zábor půd, které pak slouží jako nebetonové

plochy, začíná být pozvolnější už v roce 2005, zatímco předchozí kategorie

neustále strmě stoupají a k poklesu nebo stagnaci dochází až v roce 2008, díky

již zmíněné ekonomické a hospodářské krizi. Je jasné, že od roku 1998 se trend

ve strukturách jednotlivých areálů výrazně změnil, došlo totiž k intenzivnějšímu

využívání pronajatého, či odkoupeného pozemku. Na trávníky a ostatní

nebetonové plochy přestává být prostor.
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6 Diskuze

V následující kapitole budou zodpovězeny hypotézy vytvořené před začátkem

výzkumu.

1. Většina záborů ploch byla provedena v letech 2003 až 2006, kdy došlo

k odvedení tranzitu z centra Plzně a následně byl otevřen poslední úsek

plzeňského obchvatu a zároveň celá dálnice D5.

K masívním záborům půdy komerční zástavbou začalo docházet již před

rokem 2002, kdy se dala do pohybu jednání o úplném obchvatu města

Plzně. Ke konkrétně největšímu záboru došlo v letech 2002 – 2005, kdy se

plocha zvětšila oproti původnímu záboru o 52%. Jednalo se tedy

samozřejmě o období před ekonomickou a hospodářskou krizí. Stanovenou

hypotézu se plnohodnotně potvrdit nepodařilo, jelikož největší zábory

začaly být realizovány o rok dříve a o rok dříve taky skončily. Nicméně

došlo k potvrzení, že v období od roku 2003 do roku 2005 byla provedena

většina záborů.

2. V naprosté většině došlo v Plzni a okolí k záborům orné půdy.

Na území Borských polí se nachází kambizemě (viz. Půdní profil), což jsou

půdy nižší až střední kvality. Tyto půdy jsou vhodné pro pěstování obilovin

a brambor, proto si dovolím tvrdit, že jsem hypotézu potvrdil.

3. Více jak 30% ploch zabraných výstavbou komerčních objektů slouží jako

parkoviště.

Tato hypotéza byla jednoznačně potvrzena již na začátku sledovaného

období, v roce 1998. Za celou dobu plocha parkovišť, vnitřních cest a jiných

betonových ploch neklesla pod 30%. Naopak od roku 2008 je celková

plocha Borských polí zabrána touto kategorií. Od roku 1998 do roku 2015

tvoří průměrně 35% plochy, zabrané výstavbou komerčních objektů

a areálů, právě parkoviště, vnitřní cesty a jiné betonové plochy.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit zábory půdy komerční zástavbou

v Plzni a okolí. Jako cílové území byla zvolena oblast Borská pole, kde se landuse

díky této zástavbě změnil nejvýznamněji. Za sledované období, tedy od roku 1998

do roku 2015, došlo k velmi razantní změně landuse. Mezi těmito roky bylo

vystavěno mnoho nových komerčních areálů, které během let měnily své vnitřní

uspořádání, některé velmi razantně. Sledování těchto trendů ve vnitřním

uspořádání průmyslových areálů, tvořilo velkou část vlastní práce. Povedlo

se potvrdit jednu z hypotéz, která se zabývala přímo tímto tématem.

Vývoj záborů pudy komerční zástavbou byl poměrně úzce spojen s výstavbou

dálnice D5 a s ekonomickou a hospodářskou krizí v roce 2008, kdy díky výstavbě

plzeňského obchvatu se zábor drasticky zvětšoval a naopak díky krizi docházelo

ke stagnaci a k téměř žádným novým záborům. V současné době činí plocha na

Borských polích, která je zastavěna komerčními objekty téměř 2 km2, volných

ploch na tomto území ubývá.

Pomocí práce v prostředí ArcGIS se povedlo vytvořit poměrně detailní mapové

výstupy (Obr. č. 2, 4, 6 - 7, 9 – 11, 13) komerčních areálů na Borských polí

s důrazem právě na vnitřní členění podle kategorií (viz. Metodika). K demonstraci

poměr ploch jednotlivých kategorií komerčních areálů na Borských polích byly

použity koláčové grafy, díky kterým jsou dobře patrné trendy struktur jednotlivých

areálů z jednotlivých let.

Myslím, že výzkum zaměřený právě na vnitřní struktury jednotlivých areálů

je poměrně unikátní. Dokázalo se, že jakákoliv výrobní hala či sklad musí,

aby správně fungovala, na sebe navázat stejnou nebo větší plochu parkovišť

a vnitřních cest (v poměru s halou samotnou). Tímto se potvrdila jedna z hypotéz,

ale také hlavní myšlenka, kvůli které byla tato práce zpracovávána.
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9 Resumé

The main reason for choosing of this topic and creating the work was the idea that

the annexation of land occupied by commercial buildings does not end only with

the construction of a production hall or a warehouse. All these objects combine

other features such as car parks, lawns and new communications of course.

The research was focused on the area of Borská pole in Plzeň between years

1998 and 2015. Because of work in Arc GIS, detailed maps showing the internal

differentiation of individual commercial areas in years 1998, 2002, 2005, 2008,

2011, 2013 and 2015. The research was an annexation of total area and the trend

of utilization of the internal areas of the individual complexes. The site of area was

divided into three categories depending on the country's impact. It has been

shown that the area of car parks, internal roads and other concrete areas accounts

for an average of 35% of the total area of soils occupied by the construction

objects in Borská pole. The research was quite unique because it examined the

area under investigation in a great detail.