Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Václav Pop
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Změny půdního krytu vlivem komerční zástavby v Plzni a okolí

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
Student zpočátku konzultoval strukturu práce a základní metodický postup, ale postupně již práci nekonzultoval, vedoucí neodeslal ke kontrole žádnou z kapitol následující za rozбором literatury a práci tak odevzdal bez kontroly vedoucí.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Během počátečních fází zpracování práce student vykazoval vysokou tvůrčí aktivitu a nadšení pro zvolené téma. Téma bylo zadáno na jeho popud a vedoucí byl korigován pouze metodický postup. Později však práce vznikala mimo kontrolu vedoucí.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Cílem práce bylo zhodnotit zábory půdy komerční zástavbou v Plzni a okolí. Student si definoval tři hypotézy, které ověřoval. Cíle však byly splněny pouze částečně. Zkoumána měla být nejen vnitřní struktura průmyslových areálů z pohledu pokryvu, ale v projektu k BP bylo počítáno se zhodnocením i dalších menších průmyslových zón v Plzni (Rokycanská, Globus), které však student nezpracoval. Taktéž se počítalo se zhodnocením půdních typů zasažených komerční výstavbou a to na základě analýzy půdních map a databáze BPEJ. Toto je uvedeno v kapitole Úvod a odpovídá tomu i navržená literatura obsahující inspirativní metodiku (Spilková, Šefrna 2010; Havel, 2010; Havel, Chuman 2011).
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Student aktivně vyhledával literaturu a zdroje dat, na základě které zpracoval rozbor v Teoretickém úvodu. Bohužel nevyužil část doporučené literatury uvedené v zadání (Stachura, 2010; Duchoslavová, 2011), kterou mohl později diskutovat. Postrádám využití zahraniční literatury. Zároveň nebyly využity všechny datové podklady zmiňované v projektu k bakalářské práci (geoportál VÚMOP, půdní mapy). Kapitoly zabývající se rozбором literatury na téma záborů půdy mohly být více konkrétní, např. kap. 2.7 Zábory půdy a využívání ploch v Plzni toto téma prakticky neobsahuje.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autor vytvořil originální datovou základnu zahrnující podrobné zhodnocení vývoje industriální

zóny na Borských polích a to z pohledu změny rozlohy komerčních objektů a jejich vnitřní struktury. Data z leteckých snímků zvektorizoval a zhodnotil. Prokázal dobrou orientaci ve vývoji sledovaného území, co do vnitřní struktury a proměny vlastnictví jednotlivých pozemků. Z důvodu vynechání části analýz, podle mého názoru z práce bohužel nevyplývá plně její účel, tzn. vliv změny krajinného pokryvu na další složky prostředí, znehodnocování půd komerční zástavbou a její dopady apod.. Naznačeno je toto pouze kapitolou 3. 1, neobratně nazvanou Půdní profil. V této kapitole však autor chybně stanovuje jako půdní pokryv kambizemě, které netvoří jediný půdní typ v zájmovém území (viz Půdní mapa ČR 1:50 000). V práci významně postrádám mapku definující polohu a rozlohu zájmového území. Z názvu práce a textu vyplývá (str. 6 a 23), že se autor zaměřil nejen na lokalitu Borská pole, ale i jiné oblasti, které však ve výsledcích nejsou. Dále by si práce zasloužila i náhledy leteckých snímků ze sledovaných let a další mapové podklady (půdní mapu, land use).

Výsledky jsou prezentovány tabulkou, grafy a mapami. Bohužel chybí komplexnější zhodnocení výsledků např. index změny, vzájemné podíly jednotlivých kategorií či složitější mapové vyjádření. Na mapách jsou znázorněny pouze sledované objekty bez dalšího topografického či katastrálního podkladu a uniká tak prostorový kontext lokality.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
--- ---------- -------------- --------------- --------------

Největší formální nedostatky shledávám v použití citační normy. Citace v textu jsou místy chybně umístěny až na konci věty či dokonce odstavce za tečku a velké části textu jsou tak necitovány. Internetové zdroje nejsou řazeny podle abecedy. V internetových zdrojích chybí odkaz na hlavní zdroj dat – geoportál Plzeňského kraje, toto chybí i v mapách. Popis obrázků je chybně umístěn nad obrázky, na obrázky není v textu odkazováno.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
-- --------- -------------------- -------------- --------------

Kapitola Diskuze je strukturována do tří bodů, jako odpověď autora na tři hypotézy položené na začátku práce. U hypotézy č. 2 („V naprosté většině došlo v Plzni k záborům orné půdy“) autor zaměňuje pojem orná půda a kambizem, tedy kategorii land use s typem půdy. Druhou hypotézu nemůže vzhledem k výsledkům práce zodpovědět.

Bohužel nejsou výsledky diskutovány s literaturou a tím zařazeny do širšího kontextu. Část výsledků je však diskutována již přímo v kapitole Výsledky, což není metodicky zcela korektní. Navíc autor uvádí domněnky, které by měly být podloženy citacemi odborných prací.

Otázky † <ol style="list-style-type: none"> Nachází se v Plzni a okolí další lokality, kde došlo k plošně významnějším záborům půdy pro komerční zástavbu? Jaké půdní typy (jak kvalitní) jsou postiženy rozsáhlou komerční zástavbou v okolí dálnic a městských aglomerací na jiných místech Česka?
----------------- ---

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Doporučuji Nedoporučuji
Výborné Velmi dobře Dobře

Datum: 24. 8. 2017

Vedoucí práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis: